Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091900134

134

Nº 178, segunda-feira, 19 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
República em Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na
Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG e a UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE MINAS GERAIS - UFMG, inscrita no CNPJ sob o nº 17.217.985/0001-04, neste
ato denominada UFMG, sediada na Av. Presidente Antônio Carlos, nº 6627, Bairro
Pampulha - CEP.: 31.270-901 - Belo Horizonte/MG.
Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados a oportunidade de serem
incluídos no Programa de Estágio do Ministério Público da União, preparando-os para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura:
16/09/2022. (Dr. PATRICK SALGADO MARTINS, Procurador-Chefe da Procuradoria da
República em Minas Gerais, e a Sra. Professora Dra. MARIA JOSÉ BATISTA PINTO F LO R ES ,
Pró-Reitora Adjunta de Graduação da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 16/2019 - CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, e SÉRGIO MACHADO REIS -EPP. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência com a manutenção do valor do contrato. VALOR GLOBAL ANUAL: R$
24.296,76. VIGÊNCIA: 01/11/2022 a 31/10/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
20/2019, considerando as disposições estabelecidas na Lei nº 10.520, de 17/07/02, Decreto
nº 5.450, de 31/05/05, e, ainda, as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21/06/93.
ASSINATURA: 16/09/2022. PROCESSO: 1.25.000.003280/2019-00. ASSINAM: Marcela Puig
Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Sérgio Machado Reis,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO PIAUÍ e a FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, EXATAS E DA SAÚDE DO
PIAUÍ - FAHESP. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 15/09/2022. MARCO
AURÉLIO ALVES ADÃO - Procurador-Chefe da PR/PI, substituto e JOSÉ FRANCISCO PEREIRA
DE CASTRO, Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, EXATAS E DA SAÚDE DO PIAUÍ
- FAHESP. Processo Administrativo 1.27.000.000908/2022-38.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso; Partes: Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte - PR/RN e Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Mossoró -
ASCAMAREM; Objeto: doação de material reciclável à Associação no intuito de contribuir
para a causa socioambiental, encaminhando resíduos à reciclagem e gerando fonte de
renda aos catadores cooperados; Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e
Portaria PGR nº 599, de 03/12/2010; Vigência: 24 meses; Data da assinatura: 13/09/2022;
Signatários: CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA, Procuradora-Chefe e RONALDO
NUNES DA SILVA, Presidente da ASCAMAREM.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Convênio SEGOVI nº 012/2022. PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL ,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, o MUNICÍPIO DO
RIO DE JANEIRO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE
PÚBLICA, com a interveniência da COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL, do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO NEGRO e da
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO DO PORTO. OBJETO: O presente
Convênio tem por finalidade executar o programa de apoio ao turismo étnico-cultural de
base comunitária na Pequena África. A execução do programa de apoio ao turismo étnico-
cultural de base comunitária na Pequena África, objeto deste convenio, compreende as
atividades de apoio a cultura, lazer, educação, ciência, esporte e ação comunitária no
território correspondente a região portuária. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E
FINANCEIROS: Não haverá transferência voluntária de recursos financeiros entre os
Partícipes para a execução do presente Convênio, tendo em vista as despesas necessárias
à plena consecução do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos, comunicação
entre os partícipes e outras que se fizerem necessárias, correrão por conta dos orçamentos
individuais de cada partícipe. Os serviços decorrentes do presente Convênio serão
prestados em regime de cooperação mútua, não cabendo aos partícipes quaisquer
remunerações pelos mesmos. DOS RECURSOS HUMANOS: Os recursos humanos utilizados
por quaisquer dos Partícipes, em decorrência das atividades inerentes ao presente
Convênio, não sofrerão alteração na sua vinculação nem acarretarão quaisquer ônus ao
outro partícipe. O presente Convênio não estabelece nenhum vínculo entre qualquer das
Partes e seus mantenedores, empregados e prepostos alocados no desenvolvimento de seu
objeto, sendo certo que cada partícipe deverá arcar com as obrigações fiscais, trabalhistas
e previdenciárias eventualmente incidentes sabre o pagamento de seus respectivos
funcionários. PRAZO: O presente Convênio terá vigência de 5 (cinco) anos, a contar de sua
publicação no Diário Oficial, podendo ser prorrogado por igual período, com a devida
anuência dos Partícipes, mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022.
FUNDAMENTO: PROCESSO.RIO N° GOV PRO-2022/00577. PGEA nº 1.30.001.000546/2022-
80.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Ato administrativo alterado: Ata de Registro de Preços (ARP) nº 05/2022da PR R R / M P F,
publicada no DOU - SEÇÃO III de 20/01/2022, página 110. Objeto: reajuste de valores
unitários registrados. Fornecedor: CAMILA M. DA SILVA EIRELI -CNPJ 42.298.029/0001-
41. Licitação de origem: Pregão Eletrônico SRP nº 4/2021 - PRRR/MPF. Processo
decisório: 1.32.000.000167/2022-25. Definição de competência: art. 41, IX, daPortaria
PGR nº 382, de 05/05/2015. Fundamentação: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993; art.
17 do Decreto nº 7.891/2013. Preços unitários reajustados:

. Item no
pregão

Descrição resumida do item UnidadePreço unit.
registrado (R$)

Preço unit.
reajustado (R$)

. 1 ACHOCOLATADO EM PÓ
(400g)

unidade 6,20 8,06

. 2 AÇÚCAR, TIPO CRISTAL kg 3,70 4,81

. 3 AÇÚCAR, TIPO MASCAVO
(1kg)

pacote 8,70 11,31

. 8 CAFÉ TORRADO E MOÍDO,
TIPO SUPERIOR (500g)

pacote 9,90 13,56

. 12 LEITE EM PÓ INTEGRAL (400g) lata 13,15 17,10

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para o fornecimento
futuro, por meio do registro de preços, de leitores de dados e de etiquetas, todos de
tecnologia RFID (Radio Frequency Identification - Identificação por Radiofrequência), para a
solução de modernização de gestão patrimonial das unidades do Ministério Público Federal
(MPF), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 19/09/2022 das 12h00 às 17h59.
Endereço: Rua Paschoal Apóstolo Pitsica, 4876 - Torre i e Iii /agronomica Agronômica -
FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2022 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2022) 200100-00001-2022NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços
proveniente do Pregão Eletrônico nº 36/2022, cujo objeto consiste no registro de preços
para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
E CONGÊNERES, com vistas ao atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar, vinculadas à atividade-fim. Vigência: 19/09/2022 a 18/9/2023, conforme Ata
de Registro de Preços nº 3/2022 - AMV FESTAS E EVENTOS LTDA - ME (CNPJ:
14.911.164/0001-85). Valor Estimado para Contratação: R$ 223.500,45. Processo SEI
19.03.0000.0009637/2021-84.

ALEXANDER JORGE PIRES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 81, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
22º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADORA E

PROCURADOR DO TRABALHO

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO e Presidente das Comissões do 22º
Concurso Público para provimento de cargos de Procurador(a) do Trabalho, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 48 da Resolução do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho nº 198/2022 e no subitem 2.18 do Edital nº
01/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra disponível,
na página do concurso na internet (https://mpt.mp.br/pgt/trabalho-mpt/procurador), a
relação nominal dos candidatos que tiveram suas inscrições preliminares acolhidas.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 35/2019 da Procuradoria-Geral do Trabalho/MPT.
Empresa: SOLUCTION LOGÍSTICA E EVENTOS EIRELI, CNPJ 12.941.636/0001-17. Objeto:
acréscimo de 25% ao total do item 27 - Intérprete de Libras. Valor anual estimado em R$
568.613,00. Nota de Empenho Estimativo 2022NE000074, de 21/01/2022, no valor de R$
30.000,00. Data de Assinatura: 15/09/2022. Pela Administração, Edilson Barbosa da Silva.
Pela Empresa, Maria Célia Lima Paiva Figueiredo.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

#TERMO_ADITIVO# Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 24/2021,
pactuado o objeto de prestação de serviço de gerenciamento de manutenção de frota de
veículos oficiais do MPT em Pernambuco - PRT6ª Região com a empresa Prime Consultoria
e Assessoria Empresarial LTDA, CNPJ 05.340.639/0001-30. Processo:
20.02.0600.0000948/2021-54. Objeto do Termo: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses. Nova Vigência: de
06/10/2022 a 05/10/2023. Assinam: pela contratante, Ana Carolina Lima Vieira Ribemboim
- Procuradora-Chefe da PRT 6ª Região, e pela contratada Renata Nunes Ferreira, em
16/09/2022.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 20.02.1800.0000556/2021-10. Termo Aditivo ao Contrato 10/2021. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 10/2021 por mais 12 (doze) meses, ou
seja, até 04/10/2023 e Inclusão de Cláusula para cumprimento da Lei Geral de Proteção de
Dados. Contratantes: PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO e MBM
SEGURADORA S.A., CNPJ nº 87.883.807/0001-06. Signatários: Pela Contratante, Dr.
Alpiniano do Prado Lopes, como Procurador-Chefe e pela Contratada, os Srs. Paulo
Fernando Hendges e Luiz Eduardo Dilli Gonçalves, Representantes Legais. Assinaturas em:
15/09/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 200108

Nº Processo: 200218000000421. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados de VIGILÂNCIA ARMADA, com fornecimento de mão
de obra qualificada, instrumentos e insumos de trabalho para atendimento das unidades da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida T-63, 1680., Nova
Suiça - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/200108-5-00006-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 19/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/09/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANO IRINEU DE SOUSA CARRIJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/09/2022) 200108-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-19T00:07:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial